
КОМИТЕТ
ПРАВИТЕЛЬСТВА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПО ОХРАНЕ И ИСПОЛЬЗОВАНИЮ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

Об утверждении предметов охраны 
объектов культурного наследия 
регионального значения, расположенных 
на территории Ачхой-Мартановского района

В соответствии Федеральным законом от 25 июня 2002 № 73-ФЗ «Об 
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации», Положением о Комитете Правительства Чеченской 
Республики по охране и использованию культурного наследия от 29 декабря 
2015 № 253 в целях обеспечения сохранности и неизменности облика 
объектов культурного наследия регионального значения,

1. Утвердить прилагаемые предметы охраны объектов культурного 
наследия регионального значения, расположенные на территории Ачхой- 
Мартановского муниципального района Чеченской Республики (бывшее 
с. Хайбах), принятые на государственную охрану постановлением 
Правительства Чеченской Республики от 03 сентября 2013 г. № 231.

3. Обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте 
Комитета Правительства Чеченской Республики по охране и использованию 
культурного наследия (далее -  Комитет) в коммуникационной сети 
«Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя председателя Комитета А.В. Исаева.

ПРИКАЗ № /6 ~ Г1

г. Грозный

ПРИКАЗЫВАЮ:

Председатель И. Р. Молочаев



Приложение 1 
к приказу Комитета Правительства 
Чеченской Республики по охране и 

использованию культурного наследия 
от «11» сре̂ аиЛ 2019 г № л- -п

Предмет охраны

К особенностям, составляющим предмет охраны объекта культурного 
наследия регионального значения «Хайбахский историко-архитектурный 
комплекс», Чеченская Республика, Ачхой-Мартановсйий район (бывшее 
с. Хайбах), подлежащим обязательному сохранению относятся:

- местоположение и градостроительные характеристики комплекса в 
его историческом ландшафтном окружении;

внешний и внутренний архитектурный облик сооружений 
конструктивные элементы;

- градостроительные характеристики средневековых сооружений, 
участвующих в формировании исторической застройки комплекса;

- композиционно-планировочная структура комплекса;
- объемно-пространственная композиция комплекса;

основные габариты и материал, из которого сооружены 
средневековые строения;

- культурный слой, в пределах границ территории объекта культурного 
наследия.



Приложение 2 
к приказу Комитета Правительства 
Чеченской Республики по охране и 

использованию культурного наследия 
от «22 » rixbbй . /ал 2019 г -п

i

Предмет охраны

К особенностям, составляющим предмет охраны объекта культурного 
наследия регионального значения «Хайбахский историко-архитектурный 
комплекс: Башня боевая № 1», Чеченская Республика, Ачхой-Мартановский 
район (бывшее с. Хайбах), подлежащим обязательному сохранению 
относятся:

- местоположение и градостроительные характеристики боевой башни 
в её историческом ландшафтном окружении, её композиционная роль в 
структуре комплекса;

- видовые раскрытия башни;
- объемно-пространственная композиция квадратной в плане башни с 

пятью боевыми ярусами, сводчатым перекрытием над 2-ым ярусом и 
сводчатым завершением, включая высотные отметки по фасадам;

- сводчатое перекрытие 2-го яруса, включая конфигурации, материал 
(камень-песчаник, на растворе), местоположение и габариты проёма, а также 
высотные отметки;

- сводчатое завершение башни, включая конфигурацию, материал 
покрытия (перемежающиеся ряды кладки из песчаника и сланца), а также 
высотные отметки (утрачено);

- капитальные стены башни, их конструкция, техника кладки и 
материал: камень-песчаник, на растворе;

композиционное решение и архитектурно-художественное 
оформление фасадов башни, включая размер, форму, конструкцию и 
местоположение дверных и оконных проёмов, бойниц, смотровых щелей, 
машикулей, а также местоположение и рисунок расположенных на фасаде 
камней с петроглифами;

- материал и характер отделки фасадных поверхностей: открытая 
каменная кладка (песчаник) на растворе;

- пространстЬенно-планировочная . структура башни в пределах 
капитальных стен, каменных перекрытий;

- культурный слой в пределах границ территории объекта.



Приложение 3 
к приказу Комитета Правительства 
Чеченской Республики по охране и 

использованию культурного наследия 
от «зй » п\ fog ,,л  2019 г № /А -п

Предмет охраны

К особенностям, составляющим предмет охраны объекта культурного 
наследия регионального значения «Хайбахский историко-архитектурный 
комплекс: Башня боевая № 2», Чеченская Республика, Ачхой-Мартановский 
район (бывшее с. Хайбах), подлежащим обязательному сохранению 
относятся:

- местоположение и градостроительные характеристики боевой башни 
в её историческом ландшафтном окружении, её композиционная роль в 
структуре комплекса;

- видовые раскрытия башни;
- объемно-пространственная композиция квадратной в плане башни;

конфигурации, материал (камень-песчаник, на растворе), 
местоположение и габариты проёма, а также высотные отметки;

- капитальные стены башни, их конструкция, техника кладки и 
материал: камень-песчаник, на растворе;

композиционное решение и архитектурно-художественное 
оформление фасадов башни, включая размер, форму, конструкцию и 
местоположение дверных и оконных проёмов, бойниц, смотровых щелей, 
машикулей;

- материал и характер отделки фасадных поверхностей: открытая 
каменная кладка (песчаник) на растворе;

- пространственно-планировочная структура башни в пределах 
капитальных стен, каменных перекрытий;

- культурный слой в пределах границ территории объекта.



Приложение 4 
к приказу Комитета Правительства 
Чеченской Республики по охране и 

использованию культурного наследия 
от «.2J » /Т |Ы.у ,  2019 г № -fG-п

Предмет охраны

К особенностям, составляющим предмет охраны объекта культурного 
наследия регионального значения «Хайбахский историко-архитектурный 
комплекс: Башня жилая № 1», Чеченская Республика, Ачхой-Мартановский 
район (бывшее с. Хайбах), подлежащим обязательному сохранению 
относятся:

- местоположение и градостроительные характеристики жилой башни в 
её историческом ландшафтном окружении, её композиционная роль в 
структуре комплекса;

- видовые раскрытия башни;
- объемно-пространственная композиция квадратной в плане башни;
- капитальные стены башни, их конструкция, техника кладки и 

материал: камень-песчаник, на растворе;
композиционное решение и архитектурно-художественное 

оформление фасадов башни, включая размер, форму, конструкцию и 
местоположение дверных и оконных проёмов, а также местоположение и 
рисунок расположенных внутри здания камней с петроглифами;

- материал и характер отделки фасадных поверхностей: открытая 
каменная кладка (песчаник) на растворе;

- пространственно-планировочная структура башни в пределах 
капитальных стен, каменных перекрытий;

- культурный слой в пределах границ территории объекта.



Приложение 5 
к приказу Комитета Правительства 
Чеченской Республики по охране и 

использованию культурного наследия
от «22» гр£Йзрй2Л 2019 г № -/6-п

Предмет охраны

К особенностям, составляющим предмет охраны объекта культурного 
наследия регионального значения «Хайбахский историко-архитектурный 
комплекс: Башня жилая № 2», Чеченская Республика, *Ачхой-Мартановский 
район (бывшее с. Хайбах), подлежащим обязательному сохранению 
относятся:

- местоположение и градостроительные характеристики жилой башни в 
её историческом ландшафтном окружении, её композиционная роль в 
структуре комплекса;

- видовые раскрытия башни;
- объемно-пространственная композиция квадратной в плане башни;
- капитальные стены башни, их конструкция, техника кладки и 

материал: камень-песчаник, на растворе;
- материал и характер отделки фасадных поверхностей: открытая 

каменная кладка (песчаник) на растворе;
- пространственно-планировочная структура башни в пределах 

капитальных стен, каменных перекрытий;
- культурный слой в пределах границ территории объекта.



Приложение 6 
к приказу Комитета Правительства 
Чеченской Республики по охране и 

использованию культурного наследия 
от «2J » 2019 г №-/6’ -п

Предмет охраны

К особенностям, составляющим предмет охраны объекта культурного 
наследия регионального значения «Хайбахский историко-архитектурный 
комплекс: Башня жилая № 3», Чеченская Республика,*Ачхой-Мартановский 
район (бывшее с. Хайбах), подлежащим обязательному сохранению 
относятся:

- местоположение и градостроительные характеристики жилой башни в 
её историческом ландшафтном окружении, её композиционная роль в 
структуре комплекса;

- видовые раскрытия башни;
- объемно-пространственная композиция квадратной в плане башни;
- капитальные стены башни, их конструкция, техника кладки и 

материал: камень-песчаник, на растворе;
- материал и характер отделки фасадных поверхностей: открытая 

каменная кладка (песчаник) на растворе;
- пространственно-планировочная структура башни в пределах 

капитальных стен, каменных перекрытий;
- культурный слой в пределах границ территории объекта.



Приложение 7 
к приказу Комитета Правительства 
Чеченской Республики по охране и 

использованию культурного наследия 
от «22» 2019 г №/£ -п

Предмет охраны

К особенностям, составляющим предмет охраны объекта культурного 
наследия регионального значения «Хайбахский историко-архитектурный 
комплекс: Башня жилая № 4», Чеченская Республика, ‘Ачхой-Мартановский 
район (бывшее с. Хайбах), подлежащим обязательному сохранению 
относятся:

- местоположение и градостроительные характеристики жилой башни в 
её историческом ландшафтном окружении, её композиционная роль в 
структуре комплекса;

- видовые раскрытия башни;
- объемно-пространственная композиция квадратной в плане башни;
- капитальные стены башни, их конструкция, техника кладки и 

материал: камень-песчаник, на растворе;
- материал и характер отделки фасадных поверхностей: открытая 

каменная кладка (песчаник) на растворе;
- пространственно-планировочная структура башни в пределах 

капитальных стен, каменных перекрытий;
- культурный слой в пределах границ территории объекта.



Приложение 8 
к приказу Комитета Правительства 
Чеченской Республики по охране и 

использованию культурного наследия 
от «11» Ыъ ы  2019 г № /£-п

Предмет охраны

К особенностям, составляющим предмет охраны объекта культурного 
наследия регионального значения «Хайбахский историко-архитектурный 
комплекс: Башня жилая № 5», Чеченская Республика, Ачхой-Мартановский 
район (бывшее с. Хайбах), подлежащим обязательному сохранению 
относятся:

- местоположение и градостроительные характеристики жилой башни в 
её историческом ландшафтном окружении, её композиционная роль в 
структуре комплекса;

- видовые раскрытия башни;
- объемно-пространственная композиция квадратной в плане башни;
- капитальные стены башни, их конструкция, техника кладки и 

материал: камень-песчаник, на растворе;
- материал и характер отделки фасадных поверхностей: открытая 

каменная кладка (песчаник) на растворе;
- пространственно-планировочная структура башни в пределах 

капитальных стен, каменных перекрытий;
- культурный слой в пределах границ территории объекта.



Приложение 9 
к приказу Комитета Правительства 
Чеченской Республики по охране и 

использованию культурного наследия 
от «£1» : i ■ ,. ; 2019 г № /£ -п

Предмет охраны

К особенностям, составляющим предмет охраны объекта культурного 
наследия регионального значения «Хайбахский историко-архитектурный 
комплекс: Мечеть», Чеченская Республика, Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Хайбах), подлежащим обязательному сохранению относятся:

- местоположение и градостроительные характеристики мечети в её 
историческом ландшафтном окружении, её композиционная роль в структуре 
комплекса;

- объемно-пространственная композиция прямоугольной в плане 
мечети, фундаменты, наружные и внутренние несущие стены, их габариты;

- капитальные стены мечети, их конструкция, техника кладки и 
материал;

- местоположение минарета, его габариты;
- крыша, ее конфигурация, размеры, высотные отметки крыши;
- архитектурно-художественное оформление фасадов мечети, материал 

и характер их отделки, в том числе: местоположение, размер, форма оконных 
и дверных проемов;

- культурный слой в пределах границ территории объекта.


